
GESTIONE AMM.VA SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI   
SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE N. 3571 DEL 18/05/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ASSEGNAZIONE DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE COMUNALI PER I CENTRI ESTIVI 2023. CORREZIONE AVVISO.

LA DIRIGENTE

Vista la propria precedente determinazione n. 3112 del 5 maggio 2023 con la quale si procedeva ad avviare 
una procedura di evidenza pubblica per l'assegnazione delle strutture scolastiche da adibire a centri estivi 
2023, approvando al contempo l'avviso a ciò finalizzato e le planimetrie delle strutture a disposizione;

Considerato che tali strutture erano state selezionate sulla base delle pertinenze verdi ad esse annesse e della 
loro disponibilità in quanto non interessate da lavori di manutenzione durante i mesi estivi;

Visto che gli uffici tecnici competenti hanno comunicato che la struttura "Bimbiallegri", inserita nell'avviso 
di cui sopra, sarà interessata da un intervento di efficientamento energetico con lavori impiantistici ed edili 
che interessano sia la parte interna che esterna della struttura, che avrebbero dovuto essere già conclusi, ma 
che invece non risultano ancora consegnati per problemi di fornitura dei materiali, per cui non è più possibile 
che la struttura sia disponibile per la realizzazione di un centro estivo durante l'estate;

Visto, altresì che anche la struttura "Scuola volano A Langer" sarà interessata da interventi che non erano 
stati calendarizzati per l'estate, ma che invece non potranno che essere eseguiti in tale periodo;

Considerata, di conseguenza, la necessità di togliere dall'elenco delle strutture scolastiche disponibili per i 
centri estivi 2023 tali immobili, in costanza di apertura dei termini dell'avviso, che scadrà il 31 maggio;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento di cui al presente atto 
è affidata alla scrivente, in qualità di Dirigente del Settore “Istruzione e Politiche Giovanili”;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 
31/01/2023;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce al  processo n.7 individuato nella scheda di gestione del 
rischio corruzione di questo Settore di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 2023-2025 e che, di 
conseguenza, sono attuate le misure di prevenzione alternative e/o complementari previste per il presente 
provvedimento ed il relativo processo;

Visti:



• la delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 
dell'Ente in vigore dal 01/04/2021 nonché il correlato funzionigramma delle strutture organizzative 
di tipo dirigenziale, approvato ed aggiornato con decorrenza dal 01/01/2023 con determina del 
Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022 ;

• le ordinanze sindacali n. 360 del 03/12/2021, n. 249 del 18/07/2022, n. 315 del 30/08/2022, n. 336 
del 14/09/2022, n. 357 del 23/09/2022, n. 366 del 03/10/2022 e n. 522 del 29/12/2022, di 
attribuzione degli incarichi Dirigenziali e di previsione delle relative sostituzioni in caso di assenza 
e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta 
dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore “Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla 
scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);

• la determinazione n.8000 del 24/10/2019 con la quale è stata conferita la titolarità della Posizione 
Organizzativa dell'Ufficio Gestione Amministrativa dei Servizi Educativi Scolastici  alla dr.ssa 
Daniela Ancillotti dal 25/10/2019 fino al 24/10/2022 successivamente prorogata con determinazione 
n.6775 del 18/10/2022 fino alla scadenza del mandato del sindaco;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 
- Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP  - Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022  con  la  quale  è  stato approvato 
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, al cui interno è contenuto, fra l’altro, 
quale parte integrante, il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della Performance;

Dato atto del parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in forma 
digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Gestione amm.va Servizi educativo-scolastici”, come previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Per le motivazioni espresse in premessa,

DETERMINA

1. di procedere alla correzione dell'avviso  per l'assegnazione delle strutture scolastiche da adibire a 
centri estivi 2023, togliendo  le strutture "Bimbiallegri" e "A.Langer" dall'elenco delle strutture 
messe a disposizione;

2. di approvare l'avviso “Allegato A” così come corretto di conseguenza;

3. di dare adeguata pubblicità a tale correzione  sul sito istituzionale dell'Ente;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, di cui alla L. 241/1990 è il Dott.ssa Casarosa 
Michela.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi 
ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.


